
pag. 1 di 10 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 

 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 

N.  1159 DEL 18/10/2023 
 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU - Missione 6 componente 1 - Investimento 1.1. 
"POS di Gemona del Friuli – Realizzazione di una Casa della Comunità": 
Approvazione del progetto definitivo-esecutivo (CUP F62C22000130006 CIG 
93449776F9) 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 2 di 10  

    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari FF dott. Massimo Di Giusto  
 
OGGETTO: Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU - Missione 6 componente 1 - 
Investimento 1.1. "POS di Gemona del Friuli – Realizzazione di una Casa della 
Comunità": Approvazione del progetto definitivo-esecutivo (CUP 
F62C22000130006 CIG 93449776F9) 
 
 
OGGETTO: Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU - Missione 6 componente 1 - 
Investimento 1.1. "POS di Gemona del Friuli – Realizzazione di una Casa della 
Comunità": Approvazione del progetto definitivo-esecutivo (CUP 
F62C22000130006 CIG 93449776F9) 
 
 
PREMESSO che: 

- con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo del 13.07.2021 è stato 

approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Next Generation EU, che 

riserva capitolo specifico alla definizione degli obiettivi da perseguire al fine 

di allineare i servizi sanitari e assistenziali ai bisogni di cure dei pazienti, 

prevedendo tra l’altro il rafforzamento delle reti di prossimità, il 

potenziamento o la realizzazione di strutture intermedie volte a rafforzare le 

prestazioni erogate sul territorio e definendo ruoli e funzioni degli Ospedali di 

Comunità e delle Case di Comunità; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 22.04.2022 è stato 

approvato il Piano Operativo della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

per l’attuazione del PNRR, parte integrante del Contratto Istituzionale di 

Sviluppo sottoscritto tra il Presidente della Regione ed il Ministro della Salute 

in data 30.05.2022 in attuazione alla Missione 6 componente 1 - Reti di 

prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 3 di 10  

- il suddetto Piano Operativo prevede tra l’altro l’intervento denominato “POS 

di Gemona del Friuli - Realizzazione di una Casa della Comunità”, 

dell’importo complessivo di € 1.489.395,00; 

- l’intervento di realizzazione della Casa della Comunità di Gemona del Friuli, 

dell’importo di € 1.489.395,00, è inserito nel Programma Preliminare degli 

Investimenti per l’anno 2022, aggiornato con decreto del Direttore Generale 

n. 386 del 06.04.2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto del DG n. 314 del 25.03.2022, integrato con Decreto 

del DG n. 357 del 01.04.2022, col quale si è provveduto tra l’altro a nominare 

l’arch. Marino Ettorelli quale RUP degli interventi in attuazione degli obiettivi 

del PNRR di cui alla Missione 6 Componente 1 da eseguirsi presso le sedi di 

Tolmezzo, Tarvisio, Gemona del Friuli, San Daniele del Friuli e Tarcento; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Struttura Gestione 

Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali n. 1363 del 17.10.2022, 

con la quale si è provveduto ad aggiudicare tra l’altro l’appalto dei “Servizi di 

ingegneria e architettura relativi alla Realizzazione di una Casa della Comunità 

a Gemona del Friuli in favore del R.T.P. costituito dallo Studio IN.AR.CO srl 

(mandatario) – C.F. e P.IVA 01690130305 – con sede in via Cjavecis n. 3, 

33100 Udine, e i mandanti ing. Silvano Iacomella di Pozzuolo del Friuli (UD), 

ing. Fabio Lodolo di Udine e arch. Francesco Barella di Pasian di Prato (UD); 

 

RICHIAMATI: 

- la nota prot. 178336 del 11.11.2022 con la quale è stata avviata in via 

d’urgenza l’esecuzione del contratto relativo ai servizi di ingegneria e 

architettura della Casa di Comunità presso il POS di Gemona del Friuli; 

- il disciplinare d’incarico prot. 3572 del 11.01.2023 stipulato tra questa 

Azienda e il raggruppamento temporaneo tra professionisti con capogruppo- 

mandatario lo Studio IN.AR.CO. srl di Udine e i mandanti ing. Silvano 

Iacomella di Pozzuolo del Friuli (UD), ing. Fabio Lodolo di Udine e arch. 

Francesco Barella relativo ai servizi tecnici di progettazione e direzione lavori 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 4 di 10  

degli interventi di Realizzazione di una Casa della Comunità a Gemona del 

Friuli; 

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 1453 del 29.12.2022, con il 

quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori 

di “Realizzazione di una Casa della Comunità nel POS di Gemona del Friuli”, 

come redatto dal R.T.P. incaricato, dell’importo complessivo di € 1.489.395,00 

 

CONSIDERATO che il R.T.P. incaricato ha trasmesso in data 16.05.2023 con 

nota prot. n. 72350, con successive integrazioni pervenute da ultimo in data 

27.09.2023 con prot. n. 139832, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

“POS di Gemona del Friuli - Realizzazione di una Casa della Comunità”, 

composto dagli elaborati di cui all’elenco, allegato sub. A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto e nelle risultanze del seguente quadro 

economico: 

A) LAVORI AD APPALTO  
A.1 Opere di ampliamento (CUP e vano scale) 

 
 

A.1.1 Lavori soggetti a ribasso opere di ampliamento 848.928,60 €   
A.1.2 Oneri per la sicurezza opere di ampliamento 45.500,00 €    

Sommano per opere di ampliamento 
 

894.428,60 € 
A.2 Opere di manutenzione (piani terra e terzo) 

 
 

A.2.1 Lavori soggetti a ribasso opere di manutenzione 252.583,23 €   
A.2.2 Oneri per la sicurezza opere di manutenzione 9.500,00 €   
 Sommano per opere di manutenzione  262.083,23 € 
 Importo complessivo lavori 

 
1.156.511,83 €  

Ribasso (su A.1.1+A.2.1) impresa aggiudicataria 
dall’accordo quadro Invitalia: Ferraro spa 

 
9,333%  

102.804,10 €  
Importo opere di ampliamento al netto del 
ribasso A.1 

 
815.198,09 € 

 Importo opere di manutenzione al netto del 
ribasso A.2 

 238.509,64 € 

 TOTALE SOMME A AL NETTO DEL RIBASSO  1.053.707,73 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE  
B.1 Imprevisti 79.400,19 €   
B.2 Incentivo funzioni tecniche (art.113 

D.lgs.50/2016 e s.m.i.) 
9.252,11 €   

B.3 Contributo ANAC (deliberazione della Autorità 
LLPP del 19 dicembre 2018) 

375,00 €  

B.4 Spese generali e tecniche 160.000,00 €  
B.5 IVA   
B.5.1 10% su A.1 81.519,81 €  
B.5.2 22% su A.2 52.472,12 €  
B.5.3 22% su B.1 17.468,04 €  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 5 di 10  

B.5.4 22% su B.4 35.200,00 €  
 sommano per IVA 186.659,97 €  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  435.687,27 € 
 COMPLESSIVAMENTE  1.489.395,00 € 
 

ATTESO che, come disposto dall’art. 23, commi 7 e 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dagli art. 24 e 33, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, la documentazione 

progettuale trasmessa: 

- determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto ed 

il cronoprogramma; 

- identifica ogni elemento in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

- è corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in 

relazione al ciclo di vita; 

VISTO il rapporto conclusivo con esito favorevole sull’attività di verifica del 

livello progettuale definitivo-esecutivo a firma del RUP in data 12.09.2023, 

controfirmato senza osservazioni in data 12.09.2023 da parte dell’ing. Giulio 

Gentilli in qualità legale rappresentate dello Studio IN.AR.CO srl capogruppo- 

mandatario del R.T.P. incaricato del servizio di progettazione; 

 

CONSIDERATO che il progetto in parola ha acquisito: 

- il parere favorevole ai fini antincendio del Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Udine n. 7258 in data 02.04.2020, rif. pratica VVF n. 1778; 

- l’autorizzazione paesaggistica n. AP23/078 del 11/08/2023 rilasciata dal 

Comune di Gemona del Friuli ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 22 gennaio 

2004, n. 42; 

- l’ autorizzazione relativa alla verifica delle Norme sull’osservanza delle 

disposizioni sismiche, prot. az. n. 95584 del 28.06.2023 (deposito n. 

1316/2023 del 26.06.2023 prot. 00371344) e prot. az. n. 105352 del 

18.07.2023 (deposito n. 1316/2023 del 18.07.2023 prot. 00416411) della 

Direzione Centrale Infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia 

 

ACCERTATA la rispondenza dei contenuti del progetto definitivo-esecutivo per 

la realizzazione della Casa della Comunità di Gemona del Friuli con le previsioni 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 6 di 10  

della Relazione sanitaria aggiornata, predisposta dalla direttore del Distretto 

Sociosanitario “Gemonese, Val Canale- Canal del ferro” dott. Giovanni Cattani 

in data 27.11.2022; 

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 962 del 14.09.2023, con il 

quale è stato adottato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 

denominato “POS di Gemona del Friuli– Realizzazione di una Casa della 

Comunità”, dell’importo complessivo di € 1.489.395,00, per il successivo 

inoltro alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, al fine dell’ottenimento del parere da parte del 

Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e sociali; 

 

VISTO il parere n. 1980-EDI2386-FC-IN dd. 25.09.2023, con il quale il Nucleo 

di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali della Direzione centrale 

salute politiche sociali e disabilità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 

a seguito della ricezione del progetto definitivo- esecutivo adottato, ha 

espresso parere favorevole dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi 

dell’art. 33 c. 18 lett a) della L.R. 26/2015, al progetto “POS di Gemona del 

Friuli – Realizzazione di una Casa della Comunità”; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 

in parola sottoscritto dal RUP arch. Marino Ettorelli in data 29.09.2023, in atti 

del procedimento; 

 

PRESO ATTO che, a far data dal 01 ottobre 2023, l’arch. Marino Ettorelli non è 

più in servizio presso quest’Azienda e che è stato pertanto necessario 

procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento con 

riferimento, tra l’altro, all’intervento in oggetto; 

 

DATO ATTO che con il Decreto del Direttore Generale n. 1125 del 

11/10/2023: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 7 di 10  

- si è provveduto a nominare l’ing. Valentino Pillinini quale RUP degli interventi 

in attuazione degli obiettivi del PNRR di cui alla Missione 6 Componente 1 da 

eseguirsi presso le sedi di Tolmezzo, Tarvisio, Gemona del Friuli, San Daniele 

del Friuli e Tarcento; 

- a delegare l’ing. Maria Camilla Bortolotti, in qualità di Direttore f.f. della 

Struttura aziendale cui afferisce il procedimento realizzativo dell’intervento di 

cui trattasi, a sottoscrivere, in rappresentanza di questa Azienda, i contratti 

connessi all’attuazione degli interventi in attuazione degli obiettivi del PNRR di 

cui alla Missione 6 Componente 1 da eseguirsi presso le sedi di Tolmezzo, 

Tarvisio, Gemona del Friuli, San Daniele del Friuli e Tarcento; 

 

DATO ATTO che, ai fini degli adempimenti in materia edilizia, prima dell’inizio 

dei lavori si dovrà ottenere idoneo titolo edilizio o andrà presentato altro atto 

abilitativo idoneo alla realizzazione degli interventi in conformità alla L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 

 

RITENUTO, pertanto, sussistenti i presupposti per procedere all’approvazione 

del progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento denominato “POS di 

Gemona del Friuli – Realizzazione di una Casa della Comunità”, costituito dagli 

elaborati di cui all’elenco elaborati, allegato sub A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

RICORDATO infine che con Decreto del D.G. n. 737 dd. 04.07.2022 questa 

Azienda ha disposto di avvalersi di Invitalia quale Centrale di Committenza per 

l’indizione e l’aggiudicazione della procedura aperta per la conclusione di 

Accordi Quadro per l’affidamento di lavori e servizi di ingegneria e architettura 

per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici 

afferenti ad opere strutturali quali Case della Comunità, Ospedali di Comunità, 

Centrali Operative Territoriali e Ospedali Sicuri, indicando, tra gli altri, 

l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Casa della Comunità di Gemona del 

Friuli; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 8 di 10  

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Sviluppo e Manutenzione Edile 

Impiantistica A nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 

l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Valentino 

Pillinini; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

 
DECRETA 

 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 
1) approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “POS di 

Gemona del Friuli – Realizzazione di una Casa della Comunità”, come redatto 

dal R.T.P con capogruppo lo Studio IN.AR.CO. srl di Udine, composto dagli 

elaborati di cui all’elenco, allegato sub A, parte integrante e sostanziale del 

presente atto e nelle risultanze del seguente quadro economico 

A) LAVORI AD APPALTO  
A.1 Opere di ampliamento (CUP e vano scale) 

 
 

A.1.1 Lavori soggetti a ribasso opere di ampliamento 848.928,60 €   
A.1.2 Oneri per la sicurezza opere di ampliamento 45.500,00 €    

Sommano per opere di ampliamento 
 

894.428,60 € 
A.2 Opere di manutenzione (piani terra e terzo) 

 
 

A.2.1 Lavori soggetti a ribasso opere di manutenzione 252.583,23 €   
A.2.2 Oneri per la sicurezza opere di manutenzione 9.500,00 €   
 Sommano per opere di manutenzione  262.083,23 € 
 Importo complessivo lavori 

 
1.156.511,83 €  

Ribasso (su A.1.1+A.2.1) impresa aggiudicataria 
dall’accordo quadro Invitalia: Ferraro spa 

 
9,333%  

102.804,10 €  
Importo opere di ampliamento al netto del 
ribasso A.1 

 
815.198,09 € 

 Importo opere di manutenzione al netto del 
ribasso A.2 

 238.509,64 € 

 TOTALE SOMME A AL NETTO DEL RIBASSO  1.053.707,73 € 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 9 di 10  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE  
B.1 Imprevisti 79.400,19 €   
B.2 Incentivo funzioni tecniche (art.113 

D.lgs.50/2016 e s.m.i.) 
9.252,11 €   

B.3 Contributo ANAC (deliberazione della Autorità 
LLPP del 19 dicembre 2018) 

375,00 €  

B.4 Spese generali e tecniche 160.000,00 €  
B.5 IVA   
B.5.1 10% su A.1 81.519,81 €  
B.5.2 22% su A.2 52.472,12 €  
B.5.3 22% su B.1 17.468,04 €  
B.5.4 22% su B.4 35.200,00 €  
 sommano per IVA 186.659,97 €  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  435.687,27 € 
 COMPLESSIVAMENTE  1.489.395,00 € 
 

2) dare atto che l’intervento in questione, dell’importo complessivo di 

€ 1.489.395,00, è inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Missione 6 

componente 1 – Investimento 1.1 nonché nel Programma Preliminare degli 

Investimenti di questa Azienda, aggiornato con decreto del Direttore 

Generale n. 386 del 06.04.2023 (CUP F62C22000130006); 

 

3) dare mandato al Direttore della SOC Sviluppo e Manutenzione Edile 

Impiantistica A di attivare le procedure per l’adesione all’accordo quadro 

espletato da Invitalia per l’affidamento dei lavori di realizzazione della Casa 

della Comunità di Gemona del Friuli. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzione 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1159 del 18/10/2023 
 

Atto n. 1159 del 18/10/2023  Pag. 10 di 10  

              

 
Allegati: 

1 5351E-ALLEG-01-03.pdf 

 
 
 
 

  



 Atto n. 1159 del 18/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 19/10/2023 08:02:50
IMPRONTA: 1CFD6E7E88CB27B5FF4B6E9D0B1C83B4EB25E7A0AC6D970FB45DC5EF3F74A0F2
          EB25E7A0AC6D970FB45DC5EF3F74A0F27D8C6C76AA5CE06CE987A95097B39F6C
          7D8C6C76AA5CE06CE987A95097B39F6C0BD54D230D32D7983E6B2E281DD29085
          0BD54D230D32D7983E6B2E281DD2908563B67C25BFD314C7A3027B882C84DAC5

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 19/10/2023 08:11:29
IMPRONTA: 6E75AB7A7459F9871105092DD8B409DBE880620F9C24317736049015A1220168
          E880620F9C24317736049015A12201686E02C4BC696BC55D54F0505FC3D359BC
          6E02C4BC696BC55D54F0505FC3D359BCAEFE696B8EA2CB9869958D285F5CF20F
          AEFE696B8EA2CB9869958D285F5CF20F8C0C45071F7821012194FB5E064522F0

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 19/10/2023 08:31:20
IMPRONTA: 6C620873D4E7C34563096C7ADDA8E3B98D9CB000A8FFA027947F2AEBD885C8E0
          8D9CB000A8FFA027947F2AEBD885C8E07EEDEE99CF6DC84E49B5449BBF7CEAE5
          7EEDEE99CF6DC84E49B5449BBF7CEAE5ECB57DE0176A8D1C2B3A446DFB89077C
          ECB57DE0176A8D1C2B3A446DFB89077C8E841939A0F7016E04B9DA894899D244

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 19/10/2023 08:52:49
IMPRONTA: 0D6AC996D7F84E926880B1A489C5E011ACF1DE9E34A015C75A1448790590647A
          ACF1DE9E34A015C75A1448790590647A20C9B36B301E21946ACB3A86B5D7F5C3
          20C9B36B301E21946ACB3A86B5D7F5C3FAED36C4580D81199B1851A39B92B4A2
          FAED36C4580D81199B1851A39B92B4A2EE49BAEC58A560868833AB363A810855


